
COPIA 
 

 
 

 
 

 

COMUNE DI CASNIGO 
Provincia di Bergamo 

 

c.a.p. 24020 – tel. 035 740001  fax 035 740069 
e-mail: protocollo@comune.casnigo.bg.it   -    e-mail cert. protocollo@cert.casnigo.it 

 

 

Deliberazione di G . C.  n. 38    seduta del   12-05-2021 

 
OGGETTO: DETERMINAZIONE ED APPROVAZIONE TARIFFE CANONE 
PATRIMONIALE DI OCCUPAZIONE DEL SUOLO PUBBLICO E DI 
ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA  E DEL CANONE MERCATALE - ANNO 
2021. 
 
 
 
 
 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA 

GIUNTA COMUNALE 
 
L’anno  duemilaventuno addì  dodici del mese di maggio, alle ore 15:00, in CASNIGO, 
in una sala del Palazzo Civico, a seguito di convocazione, si è riunita la Giunta Comunale 
con l’intervento dei Signori: 

 
Cognome e Nome Carica Pres./Ass. 

 

ENZO POLI  SINDACO Presente 
 

LUCIA ONGARO  ASSESSORE Assente 
 

ENRICO CARRARA  VICE - SINDACO Presente 
 

FRANCA GUERINI  ASSESSORE Presente 
 

GIAMBATTISTA ADAMI  ASSESSORE Presente 

Totale Presenti    4 
Assenti    1   

 

Assiste all'adunanza il VICE - SEGRETARIO COMUNALE,  DR.SSA SIMONETTA MUCI, 
il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor  ENZO POLI nella sua qualità di 
SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
sopra indicato. 
La Giunta Comunale, come sopra riunita, ha adottato il provvedimento entro riportato. 
  

mailto:protocollo@comune.casnigo.bg.it
mailto:protocollo@cert.casnigo.it


COMUNE DI CASNIGO - (Delibera di G.C. n.  38  del  12-05-2021 ) 
 

OGGETTO: DETERMINAZIONE ED APPROVAZIONE TARIFFE CANONE PATRIMONIALE DI 
OCCUPAZIONE DEL SUOLO PUBBLICO E DI ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA  E DEL CANONE 
MERCATALE - ANNO 2021. 
 

 

PARERI PREVENTIVI 
 
SETTORE AMM.VO - FINANZIARIO: Il Sottoscritto Responsabile del Settore, ai sensi dell'art. 49 - comma 1 –– del D.Lgs. n. 
267/2000 e dell’’art. 78 del nuovo Regolamento di Contabilità Armonizzato, esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità 
tecnica attestante la regolarità dell’’azione amministrativa così come prevista dell’’articolo 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 (introdotto 
con D.L. 174/2012).  

IL RESPONSABILE 
f.to: Muci dr.ssa Simonetta 

 
 
SERVIZIO      FINANZIARIO: Ai sensi dell’’art.49-comma1 del D.Lgs.n.267/2000, si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità contabile della delibera in esame.  

IL RESPONSABILE 
f.to: Muci dr.ssa Simonetta 

 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTI: 

 l’’art. 1, comma 816, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, il quale stabilisce che, a decorrere dal 1°° 
gennaio 2021, i comuni istituiscono il canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione 
pubblicitaria, in sostituzione della tassa per l’’occupazione di spazi ed aree pubbliche, del canone per 
l’’occupazione di spazi ed aree pubbliche, dell’’imposta comunale sulla pubblicità e del diritto sulle 
pubbliche affissioni e del canone per l’’istallazione dei mezzi pubblicitari e del canone di cui all’’art. 27, 
commi 7 e 8, del codice della strada, di cui al D.Lgs 30 aprile 1992, n. 285, limitatamente alle strade di 
pertinenza dei comuni e delle province; 

 l’’art. 1, commi da 817 a 836, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, dove è contenuta la disciplina del 
canone di cui al comma 816 sopra citato; 

 l’’art. 1, comma 821, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, il quale stabilisce che il canone patrimoniale di 
concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria è disciplinato dagli enti, con regolamento da 
adottare dal consiglio comunale, ai sensi dell’’art. 52 del D.Lgs 15 dicembre 1997, n. 446; 

 l’’art. 1, comma 847, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, il quale ha abrogato i capi I e II del D.Lgs 15 
novembre 1993, n. 507 e gli articoli 62 e 63 del D.Lgs 15 dicembre 1997, n. 446 e ogni altra 
disposizione in contrasto con le norme di disciplina del canone patrimoniale di concessione, 
autorizzazione o esposizione pubblicitaria. 

 
CONSIDERATO CHE con deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 30 aprile 2021, ai sensi dell’’art. 52 del 
D.Lgs. n. 446/1997, è stato approvato il Regolamento per l’’applicazione del canone patrimoniale di 
concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria, di cui alla Legge n. 160/2019 articolo 1, commi 816-
836 e 846-847, in vigore dal 1° gennaio 2021; 
 
RILEVATO quindi che il canone per l’’occupazione di spazi ed aree pubbliche, l’’imposta comunale sulla 
pubblicità ed il diritto sulle pubbliche affissioni sono sostituiti con decorrenza 1° gennaio 2021 dal suindicato 
canone e che pertanto é necessario provvedere alla determinazione ed approvazione delle tariffe del canone 
patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria e del canone mercatale per l’’anno 
2021; 
 
CONSIDERATO CHE con il Decreto Sostegni, approvato nel Consiglio dei Ministri n.8 del 19 marzo 2021, si è 
disposta la nuova proroga per il termine di approvazione del bilancio di previsione 2021/2023 da parte degli 
enti locali, dal 31 marzo al 30 aprile 2021. 



 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 24 del 11.02.2019 con cui sono state approvate le tariffe per la 
pubblicità e i diritti sulle pubbliche affissioni per l’’anno 2019, tariffe confermate annualmente con deliberazione 
di approvazione del bilancio di previsione; 
 
PREMESSO CHE l’’art. 1, comma 819, della suddetta legge e l’’art. 3 del vigente regolamento per 

l’’applicazione del canone patrimoniale disciplinano il presupposto del canone stesso; 

 

DATO ATTO CHE, ai sensi dell’’art. 1, comma 820, della Legge 160/2019, l’’applicazione del canone dovuto 

per la diffusione dei messaggi pubblicitari esclude l’’applicazione del canone dovuto per le occupazioni delle 

aree appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile degli enti e degli spazi soprastanti o sottostanti il 

suolo pubblico; 

 

CONSIDERATO CHE, ai sensi dell’’art. 1, comma 817, di suddetta legge, il canone unico è disciplinato dagli 

enti in modo da assicurare un gettito pari a quello conseguito dai tributi sostituiti dal presente canone, fatta 

salva, in ogni caso, la possibilità di variare il gettito; 

 

DATO ATTO CHE la suddetta clausola, concernente l’’invarianza di gettito, é rispettata dallo schema di tariffe 

che si andranno ad approvare con la presente deliberazione; 

 

RICHIAMATO l’art. 1, comma 826, della citata legge che disciplina la tariffa standard annua nonché l’’art. 14, 

comma 3, del vigente Regolamento per l’’applicazione del canone patrimoniale che attribuisce la competenza 

alla Giunta Comunale per la deliberazione dei coefficienti moltiplicatori della tariffa standard e delle fattispecie 

di occupazione ed esposizione pubblicitaria che danno luogo alla relativa applicazione; 

 

RICHIAMATO l’art. 1, comma 827, della citata legge che disciplina la tariffa standard giornaliera nonché l’art. 

45, comma 3, del vigente Regolamento per l’’applicazione del canone patrimoniale che attribuisce la 

competenza alla Giunta Comunale per la deliberazione dei coefficienti moltiplicatori della tariffa standard e 

delle fattispecie di occupazione suolo pubblico che danno luogo alla relativa applicazione; 

 
RITENUTO, inoltre, di stabilire che per il solo anno 2021 è fissata al 30 giugno 2021 la scadenza per il 
pagamento annuale del canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria; e che 
per le annualità successive la scadenza é fissata al 30 aprile, comprese le occupazioni di cui all’’art. 1, comma 
831, della citata legge, come sostituito dal comma 848 della legge 30.12.2020 n. 178, che disciplina le 
occupazioni permanenti con cavi e condutture per la fornitura di servizi di pubblica utilità; 
 
RITENUTO, inoltre, di stabilire che solo per l’’anno 2021, a causa del perdura dell’’emergenza sanitaria da 
Covid-19, che ha previsto l’’esenzione dal pagamento del canone per occupazione suolo pubblico per le 
imprese di pubblico esercizio e per il commercio su aree pubbliche, la scadenza del pagamento della quota 
del canone unico relativo alle occupazioni di suolo pubblico e le aree mercatali è fissata al 31.12.2021 a 
seguito di conguaglio che verrà effettuata dall’’Ufficio conseguentemente alle disposizioni che interverranno 
nei prossimi mesi; 
 
CONSIDERATA pertanto la necessità di provvedere alla contestuale determinazione delle tariffe del canone 
patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria, come da allegati A) e B), parti 
integranti e sostanziali del presente atto; 
 

RICHIAMATO l’’allegato A) Elenco classificazioni delle strade, aree e spazi pubblici in zone per occupazione 

suolo; 

 



VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 ““Testo unico delle leggi sull’’ordinamento degli enti locali”” ed in particolare gli 

articoli 42, comma 2, lettera f) e 48, che attribuiscono alla Giunta Comunale la competenza per la 

determinazione delle tariffe da approvare entro i termini di approvazione del bilancio di previsione; 

 

DATO ATTO CHE nella fase deliberativa della presente proposta sono acquisiti i pareri prescritti dall'art. 49 - 

l°° comma del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

ACQUISITI i pareri espressi dai soggetti indicati nell'art. 49 –– comma 1 –– del D.Lgs. n. 267/2000, inseriti nel 
presente atto; 
 
VISTI gli artt. 48, 124 e seguenti del Tit. VI, capo primo, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
 
Con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge, 
 

DELIBERA 

 

1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e vengono qui 

integralmente richiamate; 

 

2. DI DETERMINARE ED APPROVARE le tariffe del canone patrimoniale di concessione, autorizzazione 

o esposizione pubblicitaria e del canone mercatale con decorrenza 1° gennaio 2021, come da allegati 

A) e B), parti integranti e sostanziali del presente atto; 

 

3. DI STABILIRE per il solo anno 2021 è fissata al 30.06.2021 la scadenza per il pagamento annuale del 

canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria; e che per le annualità 

successive la scadenza é fissata al 30 aprile, comprese le occupazioni di cui all’’art. 1, comma 831, 

della citata legge, come sostituito dal comma 848 della legge 30.12.2020 n. 178, che disciplina le 

occupazioni permanenti con cavi e condutture per la fornitura di servizi di pubblica utilità;  

 

4. DI STABILIRE che solo per l’’anno 2021, a causa del perdura dell’’emergenza sanitaria da Covid-19, 

che ha previsto l’’esenzione dal pagamento del canone per occupazione suolo pubblico per le imprese 

di pubblico esercizio e per il commercio su aree pubbliche, la scadenza del pagamento della quota del 

canone unico relativo alle occupazioni di suolo pubblico e le aree mercatali è fissata al 31.12.2021 a 

seguito di conguaglio che verrà effettuata dall’’Ufficio conseguentemente alle disposizioni che 

interverranno nei prossimi mesi; 

 

5. DI DEMANDARE al Responsabile del Settore Amministrativo-Finanziario tutti i successivi provvedimenti 

inerenti e conseguenti all'adozione del presente provvedimento; 

 

6. DI RENDERE la presente delibera immediatamente eseguibile ai sensi dell’’art. 134, comma 4 - del 
D.Lgs 267/2000, con separata unanime votazione, espressa per alzata di mano. 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 
Deliberazione di G.C. n. 38 del 12-05-2021                          Letto, approvato e sottoscritto 

(COPIA) 

L’ASSESSORE ANZIANO 
( BERNARDI GIOVAN BATTISTA) 

 
           IL PRESIDENTE 

( f.to:  ENZO POLI) 
 

 IL VICE - SEGRETARIO COMUNALE 
( f.to:  DR.SSA SIMONETTA MUCI) 

 

 

○ In esecuzione all’art. 124, comma primo, del D.Lgs. n. 267/2000 si dispone che l’incaricato 
della pubblicazione provveda alla pubblicazione in copia, del presente atto, all’albo pretorio 
comunale per 15 giorni consecutivi, dal 19-05-2021 a tutto il   03-06-2021 

○ In esecuzione all’art. 125, del D.Lgs. n. 267/2000, contestualmente alla pubblicazione, lo 
stesso venga trasmesso, a cura dell’Ufficio Segreteria, in elenco ai capigruppo consiliari. 

○ Ai sensi dell’articolo 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 la presente deliberazione, non 
soggetta a controllo necessario o non sottoposta a controllo eventuale, diventa esecutiva dopo il decimo 

giorno dalla sua pubblicazione e precisamente il 29-05-2021, salvo il caso in cui la stessa non sia 
dichiarata immediatamente eseguibile. 

 
 
Casnigo, lì 19-05-2021 

Il RESPONSABILE DEL   
SETTORE AMMINISTRATIVO  FINANZIARIO 

 (F.to  SIMONETTA MUCI) 
 
 
 
 
 

 
 
 

 

 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE in carta libera per uso amministrativo. 
 
Casnigo, lì 19-05-2021 

Il RESPONSABILE DEL   
SETTORE AMMINISTRATIVO  FINANZIARIO 

( SIMONETTA MUCI) 
 

 
 
 
 

 

 

La stessa è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D.Lgs. n. 267/2000. 


